
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 718 DEL 24/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  LICEO  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO.  ADEGUAMENTO  SISMICO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  AVVIO  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
CUP F31E16000320002  
CIG 83270123AF

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/7/2017 di approvazione del bilancio 

è stato programmato – a seguito di indagini avviate nel 2016 sulla vulnerabilità sismica di 
alcune scuole  di  competenza provinciale  – di  approfondire   le  analisi  e  dare  avvio alla 
progettazione per l’adeguamento sismico degli stessi Istituti scolastici;

• in particolare il Documento Unico di Programmazione - allegato al provvedimento sopra 
richiamato – prevede l’avvio di tali attività per il Liceo Da Vinci di Arzignano con riguardo 
all’Edificio sede delle aule e degli uffici amministrativi, ed un secondo edificio, adibito a 
palestra e spogliatoi;

Considerato che:
- la relazione tecnica dello studio di fattibilità, agli atti d’ufficio, riporta un quadro economico per 
l'importo complessivo  di  €  1.900.000,00,  ovvero € 1.367.600,00 per  lavori  e  €  532.400,00 per 
somme a disposizione dell'Ente;
- con determinazione dirigenziale n. 1037 del 20.11.2017, è stata indetta procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il conferimento di servizi di architettura ed ingegneria  
relativi a progettazione, DDLL e contabilità delle opere appaltate, predisposizione e presentazione 
dei  pareri  agli  enti  competenti,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  166  del  28.2.2018  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016;
- come da verbali di gara a prot. n. 15742 del 8.3.2017 e n. 48689 del 23.7.2018, con d.d. n. 919 del 
24/8/2018 i servizi di architettura ed ingegneria relativi a progettazione, DDLL e contabilità delle 

copia informatica per consultazione



opere appaltate, predisposizione e presentazione dei pareri agli enti competenti, coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto sono stati aggiudicati 
al Raggruppamento Temporaneo di concorrenti ESSE TI ESSE INGEGNERIA srl – T14 SSOCIATI 
– DOTT. GABRIELE SOPPELSA – ING. ANNA MAGON, con sede a Padova, in via P. Bronzetti, 
30, P.I.  04845700287,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con   il 
punteggio  complessivo  di  85,970/100,  e  con  un  ribasso  offerto  del  31,800/%,  per  un  importo 
contrattuale di € 117.389,29 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);
- il progetto esecutivo, redatto nel rispetto delle prescrizioni contenute nella normativa vigente, così 
come  trasmesso  alla  Provincia  in  data  13/12/2019  a  prot.  n.  65332,  è  composto  dei  seguenti 
elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI
DOCUMENTI AMMINISTRATIVI
Relazione generale 
Quadro economico di spesa  
Capitolato speciale d'appalto  
Schema di contratto  
Elenco lavorazioni  
Elenco prezzi unitari e analisi prezzi unitari  
Computo metrico  
Computo metrico estimativo  
Relazione sui Criteri Ambientali Minimi  
Quadro di incidenza della manodopera  
Piano di manutenzione delle opere  
Cronoprogramma

RELAZIONI SPECIALISTICHE
Relazione di calcolo delle strutture e geotecnica sulle fondazioni - Edificio 1 - 
Scuola
Relazione di calcolo delle strutture e geotecnica sulle fondazioni - Edificio 2 - 
Palestra
Relazione illustrativa dei materiali  
Relazione geologica - geotecnica

ELABORATI GRAFICI
Inquadramento - Stralcio Piano degli interventi ed estratto mappa Catasto Terreni
OPERE EDILI E STRUTTURALI
EDIFICIO 1  SCUOLA
ED1 - Stato di fatto - Pianta piano seminterrato  
ED1 - Stato di fatto - Pianta piano rialzato  
ED1 - Stato di fatto - Pianta piano primo  
ED1 - Stato di fatto - Pianta piano secondo  
ED1 - Stato di fatto - Prospetti Sud e Ovest  
ED1 - Stato di fatto - Prospetti Nord e Est  
ED1 - Stato di progetto - Pianta piano seminterrato  
ED1 - Stato di progetto - Pianta piano rialzato  
ED1 - Stato di progetto - Pianta piano primo  
ED1 - Stato di progetto - Pianta piano secondo  
ED1 - Stato di progetto - Prospetti Sud e Ovest  
ED1 - Stato di progetto - Prospetti Nord e Est  
ED1 - Stato di progetto - Particolari tipologici cappotto sismico  

copia informatica per consultazione



ED1 - Stato di progetto - Particolari corpo 1A-79  
ED1 - Stato di progetto - Particolari corpo 1A-86  
ED1 - Stato di progetto - Particolari corpo 1B  
ED1 - Stato di progetto - Particolari corpi 1C+1D
ED1 - Stato di progetto - Abaco Serramenti  
ED1 - Stato di fatto e demolizioni - Pianta fondazioni  
ED1 - Scala esterna

EDIFICIO 2  PALESTRA
ED2 - Stato di fatto - Pianta fondazioni  
ED2 - Stato di fatto - Pianta piano terra e sezione  
ED2 - Stato di fatto - Pianta traversi - 1° ordine  
ED2 - Stato di fatto - Pianta traversi - 2° e 3° ordine  
ED2 - Stato di fatto - Pianta copertura  
ED2 - Stato di fatto - Prospetti Nord, Sud, Est e Ovest  
ED2 - Stato di progetto - Pianta fondazioni  
ED2 - Stato di progetto - Pianta piano terra  
ED2 - Stato di progetto - Pianta traversi - 1° ordine  
ED2 - Stato di progetto - Pianta traversi - 2° e 3° ordine  
ED2 - Stato di progetto - Pianta copertura e sezioni  
ED2 - Stato di progetto - Prospetti Nord, Sud, Est e Ovest  
ED2 - Stato di progetto - Particolari costruttivi

OPERE IMPIANTISTICHE
Risoluzione interferenze impiantistiche

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
Relazione tecnica e prescrizioni  
Cronoprogramma dei lavori
ELABORATI GRAFICI
Planimetrie di cantiere - Fase 1  
Planimetrie di cantiere - Fase 2  
Moduli per le imprese e per i lavoratori autonomi

FASCICOLO DELL’OPERA
Fascicolo dell’opera

- con determinazione dirigenziale n. 1545 del 21/10/2019 il servizio di verifica della progettazione 
definitiva/esecutiva è stato affidato - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, allo 
“STUDIO  MARTINI  INGEGNERIA s.r.l.”  con  sede  legale  in  Mogliano  Veneto  (TV),  P.IVA 
03168000275, per l'importo di € 9.000,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi;

- il progetto esecutivo è stato regolarmente sottoposto alla validazione di cui all’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con verbale del Responsabile unico del procedimento, arch. Simone Picelli, a prot. 
n. 24392 del 9/6/2020 (agli atti del Settore Lavori Pubblici);

- la spesa dell’intervento ammonta ad € 2.550.000,00, di cui  € 1.845.626,89 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta, € 124.373,11 per gli oneri della sicurezza ed € 580.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

copia informatica per consultazione



LAVORI €

A Importo lavori a misura, a corpo, in economia 1.845.626,89

B Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso 124.373,11

Totale a base d’appalto 1.970.000,00

C SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA al 10% sui lavori 197.000,00

2 Spese tecniche:
per progettaz. def/esec, DLL, coord.Sicurezza

205.531,16

3 Verifica prog def/esec 9.000,00

4 Diagnosi energetica e pratica GSE 6.000,00

5 Pratica APE e affini 20.000,00

6 CNPAIA 4% su spese tecniche (voci 2-3-4-5) 9.621,25

7 IVA 22% su spese tecniche (voci 2-3-4-5) e CNPAIA %)( 55.033,53

8 Spese per pubblicità 4.000,00

9 Contributo ANAC 600,00

10 Compenso incentivi art 113 c.2 D.Lgs 50/2016 (80% del 
1,8%)

28.368,00

11 Compensi incentivi ex rt 113 c.4 D.Lgs 50/2016 (20% del 
1,8%)

7.092,00

12 Imprevisti e arrotondamenti 37.754,06

Totale somme a disposizione 580.000,00

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C 2.550.000,00
 

Richiamato l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede al comma 2 che, prima 
dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, la Stazione appaltante decreti o 
determini di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle relative offerte;

Richiamato, inoltre, l’art.  36, c. 2, lett.  d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che dispone, per 
l’affidamento dei lavori di importo superiore ad € 1.000.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35, il 
ricorso alla procedura aperta disciplinata dall’art. 60 dello stesso D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del miglior prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, inoltre, necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi delle 
disposizioni contenute agli artt.  71, 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e degli artt.  2 e 3 del 
Decreto del MIT del 2/12/2016, prevedendo a tal fine una spesa preventivata in € 4.000,00, e dando 
atto  che  le  spese  di  pubblicazione  verranno  rimborsate  alla  Provincia  da  parte  del  soggetto 
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 28/5/2020 di variazione di 
bilancio;

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  il  progetto  a  livello 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  denominato  LICEO  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO.  
ADEGUAMENTO  SISMICO  (CUPF31E16000320002,  CIG  83270123AF), dell’importo 
complessivo di € 2.550.000,00;

2.  di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo,  redatto  nel  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nella 
normativa vigente e  composto degli  elaborati  riepilogati  in premessa,  agli  atti  presso il  Settore 
LL.PP., è stato oggetto della verifica di cui all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come da verbale 
di validazione prot. n. 24392 del 9/6/2020 dell’arch. Simone Picelli, del Servizio gestione tecnica 
investimenti della Provincia;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.550.000,00 (IVA inclusa)  trova  copertura  alla 
Missione 04, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 2198 Interventi per l'edilizia scolastica del 
bilancio per l'esercizio 2020 e 2021;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 2.365.000,00 1° - 2020 - € 2.365.000,00

2° - 2021 - €  185.000,00 2° - 2021 - €   185.000,00

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 2.550.000,00 Totale € 2.550.000,00

5. di disporre, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che l’aggiudicazione dei lavori a base 
d’appalto avvenga nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente secondo il sistema della 

copia informatica per consultazione



procedura aperta  di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il ricorso al criterio del miglior 
prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   mediante offerta a prezzi 
unitari;

6. di stabilire per l'esecuzione del suddetto contratto: 

- che il contratto è stipulato  a corpo;
- che la congruità delle offerte venga valutata ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;
- che  sono  essenziali  le  clausole  contenute  negli  elaborati  facenti  parte  del  progetto 
esecutivo validato il 9/6/2020, prot. n. 24392;

7.  di stabilire,  altresì, che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro € 1.845.626,89 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta, € 124.373,11 per gli oneri della sicurezza;

8. di disporre che l’indizione di gara sarà a cura dell’Ufficio SUA Lavori della Provincia, a cui si 
trasmette il presente provvedimento  ai fini dello svolgimento  della fase di appalto della gara;

9. di dare mandato al Responsabile del procedimento, arch. Simone Picelli del Settore LL.PP. della 
Provincia di Vicenza, di  dare attuazione al  presente provvedimento assumendo tutti gli atti e le 
iniziative di sua competenza;

10.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

11.  di  dare atto  che al  presente provvedimento sarà data  esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 24/06/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 718 del 24/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 829 / 2020

OGGETTO:  LICEO  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO.  ADEGUAMENTO  SISMICO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  AVVIO  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
CUP F31E16000320002  
CIG 83270123AF

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 195, 196 e 197 del 2020; 107 del 2021

Vicenza, 25/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 718 DEL 24/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 829 / 2020

OGGETTO:  LICEO  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO.  ADEGUAMENTO  SISMICO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  AVVIO  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
CUP F31E16000320002  
CIG 83270123AF

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/06/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


